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DWA NIEZNANE TEKSTY MARIOLOGICZNE 
 

 

Jednym z celów tomu poświęconego jubileuszowi Polskiego Towarzystwa 

Mariologicznego miało być między innymi sięgnięcie do zasobów archiwalnych, 

aby przypomnieć zapomniane teksty polskich mariologów, których pism w trud-

nym okresie PRL-u z rozmaitych powodów nie można było publikować. Pisma 

takie powstawały zarówno w środowisku akademickim, jak również przy różnych 

okazjach, przede wszystkim w celach duszpasterskich i formacyjnych. Wiele cie-

kawych tekstów mariologicznych powstało w ramach prac Komisji Maryjnej Epi-

skopatu Polski, które potem ofiarnie przepisywane na maszynie szeroko propago-

wano w działalności duszpasterskiej. Zagadnienie to zasługuje na poszerzone 

opracowanie, w tym także na odszukanie zapomnianych tekstów, które kształto-

wały polską myśl mariologiczną i maryjność w Kościele1. To wielka karta polskiej 

teologii, której nie można lekceważyć. 

Mając na uwadze realizację wspomnianego celu, zostają tu przypomniane dwa 

teksty. Pierwszy autorstwa dominikanina Bernarda Przybylskiego (1907-1979), 

jednego z najbardziej znaczących polskich mariologów XX wieku, bliskiego 

współpracownika prymasa Polski, błogosławionego Stefana Wyszyńskiego2. Jego 

całościowy wkład do teologii, w tym zwłaszcza do mariologii polskiej ciągle jesz-

cze czeka na opracowanie3. Tekst o. Przybylskiego dotyczy nauczania o Matce 

Bożej w katechezie. Zawiera ważne i wyjątkowo aktualne uwagi na ten temat. 

Drugi tekst poświęcony jest „pedagogice maryjnej”. Oparty jest na włoskiej 

publikacji Pedagogia mariana (Ed. „Gioventù”, Roma 1954), przygotowanej 

przez zespół katechetów i teologów, m.in. Gabriele M. Roschiniego OSM i Rai-

mondo Spiazziego OP. Tekst polski nie zawiera informacji o tym, kto dokonał 

———————— 
1 Por. T. Siudy, Komisja Maryjna Episkopatu Polski w służbie polskiej drogi maryjnej, w: Na 

polskiej drodze maryjnej. Materiały z sympozjum mariologiczno-maryjnego, Pasierbiec, 21-22 paź-

dziernika 2006 roku, red. A. Gąsior, J. Królikowski, Częstochowa-Pasierbiec 2007, s. 27-36. 

2 Por. Z. Mazur, Przybylski Bernard Ludwik, w: Słownik Polskich Teologów Katolickich, red. 

L. Grzebień, t. 6, Warszawa 1983, s. 730-735; C.J. Wichrowicz, Przybylski Bernard, w: Leksykon 

polskich dogmatyków, red. K. Góźdź, Lublin 2010, s. 302-304. 

3 Por. B. Kochaniewicz, Teologia oddania się Matce Bożej według o. Bernarda Przybylskiego 

OP, „Przegląd Tomistyczny” 15 (2009) s. 301-315; tenże, Macierzyństwo Matki Bożej w Kościele 

według o. Bernarda Przybylskiego OP, „Salvatoris Mater” 13 (2011) nr 3-4, s. 170-185. 
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„adaptacji” tekstu włoskiego, ale biorąc pod uwagę charakter opracowania i jego 

przeznaczenie duszpasterskie, można przypuszczać, że miała w tym udział Komi-

sja Maryjna, w tym także o. Przybylski. W tekście mamy bardzo ciekawy przykład 

praktycznego wykorzystania mariologii do celów formacyjnych i pedagogicz-

nych. Na pewno można z tego tekstu zaczerpnąć wiele inspiracji, zadając sobie 

przy okazji pytanie, czy nie warto by opracować podobnej pedagogiki na miarę 

nowych potrzeb, z którymi mamy dzisiaj do czynienia wobec pojawiających się 

nowych wyzwań. 


